
Punto 2 – RINNOVO INCARICO DPO (del. n° 056 del 25/05/2021)  
Il Consiglio Direttivo: 

 Premesso che in data 25/05/2018 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 così detto GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le 
nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

 Considerato che il su citato Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato 
la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), definito anche, in base ai suoi 
compiti, Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), che le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante 
ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi, con il compito di 
consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di riservatezza dei dati personali; 

 Preso atto che in sede di prima applicazione della su descritta normativa, con le delibere 
n° 038 del 19/03/2018, n° 075 del 20/06/2018 e n° 016 del 05/03/2019, si procedeva a 
conferire la nomina di DPO/RPD alla Dott.ssa Avv.to Silvia Boschello, nata a Padova il 
24/05/1974, C.F.: BSCSLV74E64G224D, socia fondatrice dello Studio BCL Partners 
con sedi a Milano, Padova e Venezia, con domicilio eletto in Padova in Corso Milano, 
106 per il periodo 25 maggio 2018 – 31 maggio 2021; 

 Considerata l’imminente scadenza dell’incarico e che l'Ordine si trova in condizione di 
necessità ed urgenza, funzionali ad assicurare la continuità della gestione 
amministrativa, al fine di non incorrere in un inadempimento di legge connesso a 
quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 stante il carattere di obbligatorietà del 
servizio; 

 Considerato che la Dott.ssa Avv.to Silvia Boschello faceva pervenire un preventivo 
(nostro protocollo n° 850 del 21/05/2021) proponendo, per un eventuale futuro incarico, 
una riduzione del 30% del suo onorario attuale ammontante ad euro 4.000,00 
(quattromila/00), fissandolo conseguentemente ad un costo annuo pari ad euro 2.800,00 
(duemilaottocen- to/00), oltre contributi previdenziali obbligatori e IVA alle aliquote 
previste al momento della fatturazione; 

 Considerato che in caso di accettazione del preventivo su citato la Dott.ssa Avv.to Silvia 
Boschello farà pervenire ad integrazione un piano di lavoro annuale; 

 Valutato che la Dott.ssa Avv.to Silvia Boschello ha già svolto con l’Ordine un primario 
lavoro di analisi e accompagnamento verso l’adeguamento al GDPR, fermo restando 
che alcuni adempimenti e procedure sono ancora da approfondire e da integrare per 
un’ampia conformità dell’organizzazione al Regolamento UE 2016/679, e la 
prosecuzione e sviluppo del percorso sin qui intrapreso richiederanno un significativo 
contributo da parte del DPO/RPD, la cui prestazione non può essere in questo momento 
considerata fungibile, assicurando la necessaria continuità nel percorso di attuazione 
della normativa sulla protezione dei dati personali; 

 Specificato che nel compenso proposto sono compresi i seguenti compiti del DPO/RPD 
(con esclusione delle eventuali spese di trasferta): 

 Quelli specificati negli articoli 37–39 del Regolamento UE 2016/679, 
comprensivi di pareri orali e scritti per attività ordinaria; 

 Formazione interna (Consiglieri e dipendenti) di sensibilizzazione in materia di 
protezione dati, concretizzandosi in due sezioni formative (anche se svolte in 
sinergia tra più Ordini simili) con professionisti specializzati (massimo quattro 
ore) anche da tenersi in gruppo con modalità a distanza o in presenza solo se 
possibile sulla base della situazione pandemica; 



 Sorveglianza consistente in un audit di controllo annuale di tipo giuridico-
organizzativo dell’Ordine ed ai suoi responsabili esterni con relazione scritta od 
orale in Consiglio direttivo; 

 Attività di supporto mantenimento a carico dell’Ordine dei registri articolo 30 e 
delle violazioni articolo 33 del Regolamento UE 2016/679; 

 Attività di contatto con il Garante – assistenza data breach per un massimo di 
tre ore lavorative (oltre tali ore o ulteriori eventi verrà addebitato un compenso 
di euro 120,00 [centoventi/00] orario; 

 Valutato il prezzo proposto congruo ed in linea con onorari richiesti ad altri Ordini, ed 
economicamente vantaggioso stante la natura della fornitura offerta; 

 Considerato che ai sensi del Dlg n° 50 del 18/04//2016, articolo 36, comma 2, lettera a) 
in merito ai contratti sotto soglia in virtù del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
40.000,00 (quarantamila/00) mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

DELIBERA 
Con votazione palese ed unanime dei presenti, per le motivazioni ed alle condizioni espresse 
in epigrafe, di affidare, con contratto da redigere, il servizio inerente all’incarico di DPO/RPD 
e di attuazione degli adempimenti dal Regolamento UE/2016/679, per il periodo di anni 3 (tre) 
a decorrere dalla data 01 giugno 2021 fino al 31 maggio 2024, alla Dott.ssa Avv.to Silvia 
BOSCHELLO, nata a Padova il 24/05/1974, C.F.: BSCSLV74E64G224D; l’importo annuale 
concordato è fissato in euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) oltre agli oneri di legge, e farà 
capo al titolo I, categoria VIII, capitolo 001 del bilancio 2021 in corso di formazione. Il 
nominativo e i dati di contatto del DPO/RPD (recapito postale, telefono, e-mail) sono stati resi 
disponibili sul sito internet istituzionale. 
 


